
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 1 
2. 1. 2006 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Koruna: včera, dnes a zítra 
AKTUÁLNĚ 

ČMHB již jen Hypoteční banka  
Českomoravská hypoteční banka, která již 

rok vystupuje pod značkou Hypoteční banka, 
je s účinností od 1. ledna 2006 zapsána v Ob-
chodním rejstříku jako Hypoteční banka, a.s. 
Jedná se pouze o formální změnu obchodní 
firmy, která nemá žádný vliv na uzavřené 
smluvní vztahy. Tímto krokem přestane Hypo-
teční banka svůj původní název používat. 

Pražská burza vykročila pravou  
Spolu s většinou evropských trhů vyrazila 

vzhůru i naše burza a ještě před obědem pře-
konala své loňské a zároveň historické maxi-
mum ze 4. října, kdy index PX 50 dosáhl 
1478,3 bodu. Letošní úroveň tak již začíná nad 
1480 body. 

Expertní skupina zjednoduší daně 
První místopředseda vlády a ministr financí 

Bohuslav Sobotka ustavil expertní skupinu pro 
vytvoření nového zákona o daních z příjmů. 
Cílem této expertní skupiny bude vypracovat 
materiál ve formě věcného návrhu zákona 
obsahujícího řešení problematiky zdanění 
příjmů a majetku, který by přinesl zjednoduše-
ní a zároveň byl v souladu se stávajícími a 
připravovanými předpisy Evropského spole-
čenství.  

Devítičlenná expertní skupina nově vymezí 
pojmy i definice a návrh nového systému  
v oblasti zdanění příjmů a majetku by měla 
předložit do 31. července 2006.  

Ministerstvo financí chce zároveň znát i 
názory veřejnosti na tuto problematiku. Vyzý-
vá proto zainteresované občany, aby se do  
15. března vyjádřili k vybraným okruhům 
otázek, které jsou od začátku letošního roku 
zveřejněny na internetových stránkách minis-
terstva financí a na stránkách české daňové 
správy. Připomínky veřejnosti budou sloužit 
jako jeden ze zdrojů informací pro expertní 
skupinu. 

Daně rovnají rozpočet 
Podle údajů na účtech ministerstva financí 

vedených v ČNB dosáhly celkové příjmy 
státního rozpočtu v roce 2005 výše 866,5 mld. 
Kč. Výdaje byly čerpány v objemu 922,9 mld. 
Kč. Hospodaření státního rozpočtu tak skonči-
lo deficitem 56,4 mld. Kč. Je to o 27,2 mld. 
Kč méně, než činil deficit schváleného roz-
počtu na rok 2005, a o 37,3 mld. Kč méně než 
činil schodek státního rozpočtu v roce 2004. 

Nemá smysl opakovat, že právě skončil rok historického růstu obliby fondů, ani to, jak výrazně 
se během něj změnil přístup investorů k výběru svých fondů. Od peněžního trhu přes dluhopisy 
vidíme v posledních měsících jasnou dominanci smíšených a významný podíl akciových investic. 

Poslední týden roku jistě nebyl směrodatný, ani statistiky se opět nesešly v kompletu. Jen UNIS 
nachystal rachejtli, která dolétla na 222 milionů. A protože v tom jsou i téměř 100milionové odku-
py z peněžního trhu a dluhopisových fondů, musely se smíšené fondy „rozmáchnout“ na skoro 
plnou čtvrtmiliardu a dalších 70 přidat akciové. To, že celých 190 mil. Kč směřovalo do čtveřice 
profilových mixů ISČS a dalších 33 mil. Kč do ISČS Sporotrendu, jistě něco říká o změně chování 
retailu. Jednoduše bychom mohli říci, že nadchází doba míchání dynamických se zajištěnými.  

Celkové vyhodnocení roku přijde snad brzy, ale nálada je zřejmá: Obliba zajištěných fondů pře-
vzala konzervativní roli a určitě jen tak hned neskončí. Investoři však rychle získávají zkušenosti, 
akciové trhy lákají a důsledkem toho je velký příklon k agresivnějším strategiím. Není se tak co 
divit, že například ING Český akciový za rok víc než zdvojapůlnásobil majetek, ISČS Sporotrend 
bezmála také nárůstem na 4,2 mld. Kč.  

Hned od 2. ledna začne upisovat tři nové zajištěné fondy ČSOB. Nejzajímavějším z nich je na-
prostá novinka na českém trhu – zajištěný fond zaměřený na akciové trhy východní a jihovýchodní 
Asie a Austrálie – fond ČSOB Asijského Růstu 1.  

Index PX 50 zakončil rok 
2005 na hodnotě 1473 body a 
zaznamenal tak výrazný mezi-
roční nárůst ve výši 42,7 %. Jen 
málo přitom chybělo, aby vyrov-
nal své maximum. Americké 
akcie si připsaly skromná 4 %, 
německé akcie vydělaly kolem 
25 % a britský akciový trh 15 %. 
Našich téměř 43 % tedy v sou-
hvězdí stále září až příliš oslni-
vě. Vycházejí však nové hvězdy 
na Východě i na jižní polokouli. 

Fondy uzavřely rok úrodných maxim 

Naše měna také přichystala pod stromeček 
dáreček, když posílila na své nové historické 
maximum 28,80 CZK/EUR. Za poslední rok si 
koruna připsala více než 5 %, což zařadilo rok 
2005 mezi ty, kdy koruna nadprůměrně rychle 
posilovala. Zatímco 
ještě na počátku roku 
se kurz pohyboval na 
30,50 Kč, na konci 
roku je to 29,00 Kč za 
euro. Není na tom 
ostatně nic překvapivé-
ho. Koruna k euru má 
tendenci z velmi dlou-
hodobého pohledu 
několika let posilovat 
zhruba o 4 % ročně a 
bude zřejmě posilovat 
dál (na konci roku 2006 až pod 28 Kč za euro). 
Z toho jednoznačně vyplývá nadále držet úspo-
ry v korunách, nikoli v eurech.  

K dolaru je vztah daleko zapeklitější, protože 
je výsledkem vzájemné vazby nejen kurzu 
koruny k euru, ale zejména eura k dolaru. Posi-
lování dolaru bylo silnější nejen loni (z 22,50 
na 24,20 Kč za dolar), ale bude zřejmě silnější 

i letos – a koruna tak možná oslabí až k 27 Kč 
za dolar. Dávejte tedy pozor, v jaké měně se 
počítá! A v jaké chcete počítat vy!!! A heslo 
tedy zní: V korunách je jistota, v euru šance a v 
dolarech prodělek! I když v měnách není nikdo 

prorokem – houpání 
mezi nimi může být i 
opačné… 
Jasný příklad vidíme na 
amerických akciích: 
index S&P 500 posílil 
sice jen o 5 %, ale kdo 
do něj investoval v 
eurech, vydělal 23 %! 
Tedy vlastně víc, než 
když investoval do 
pěkně rostoucích akcií 
evropských, přestože 

zde index Euro Stoxx 50 přidal 21 %, a dosáhl 
tak svého šestiletého maxima. Náš PX 50 v Kč 
vynáší bezmála 43 % a bez měnového rizika, 
ale není každý den posvícení! A znáte to o 
všech vajíčkách v jednom košíku? A na závěr 
roku si koruna vybrala oddechový čas (mírně 
ztratila a rok uzavřela na 29,100) – leč dnes se 
hned opět pustila do hry s našimi nervy. 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský  newsletter  FPnews 
• každý den – profesionální website FPweb.cz 

 

Objednávky předplatného na zelené lince 
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://www.economia.cz/info/fp/ 

20,58 %
3,19 %

15,01 %

1,44 %

10,86 %

0% 5% 10% 15% 20% 25%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                  zdroj: Peníze.cz

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  1/2006 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Ekonomika EU letos trvale oživí  
Ekonomika eurozóny a s ní i celé Evropské 

unie dospěje v tomto roce snad konečně  
k trvalejšímu oživení, o něž se od poslední 
recese na počátku tisíciletí pokoušela již něko-
likrát. Klíčové však bude, zda celkový růst 
konečně podpoří i spotřebitelé, zejména  
v Německu. To určí, zda si evropská ekonomi-
ka zachová růst i v následujícím roce, domní-
vají se evropští ekonomové.  

Mario Draghi guvernérem   
Novým guvernérem italské centrální banky 

se stal investiční bankéř a bývalý činitel mi-
nisterstva financí Mario Draghi. Ten nahradí 
Antonia Fazia, který rezignoval na funkci 
kvůli prohlubujícímu se skandálu, jenž po-
skvrnil pověst celé země. Draghi má bohaté 
zkušenosti ve světě financí a politiky, protože 
mezi lety 1991 a 2001 na ministerstvu financí 
řídil privatizaci velkých firem a byl v čele 
úspěšné italské snahy o vstup do eurozóny. 
Nyní je místopředsedou správní rady investič-
ní banky Goldman Sachs.  

Majoritní podíl v čínské bance  
Konsorcium vedené Citigroup získalo právo 

koupit za 3,2 mld. USD  majoritní podíl 85 % 
v čínské Guangdong Development Bank. Pře-
konalo tak nabídky konkurenčních skupin 
vedených ABN AMRO a Société Générale.  

Dubaj uvede na trh 20 % akcií   
Dubaj se chystá uvést na veřejné trhy 20 % 

akcií společnosti Dubai Financial Market 
(DFM), která je provozovatelem burzy cen-
ných papírů v metropoli.  Bude to první tako-
vý krok v arabském světě. Prodej akcií na 
veřejném trhu nařídil dubajský korunní princ 
šajch Muhammad Rašíd; přesné datum není 
známo. 20% podíl akcií bude rozdělen tak, že 
čtvrtina z něj připadne současným a bývalým 
zaměstnancům vlády emirátu Dubaj, 10 % 
bude určeno pro makléře burzy, stejný díl pro 
firmy, jejichž akcie se na burze obchodují, a 
zbývajících 55 % si bude moci koupit veřej-
nost. Cizinci a obyvatelé SAE budou moci 
akcie na burze obchodovat. Na burze DFM je 
kotováno 30 akciových titulů, několik dluho-
pisů a také podílové listy.  

Dolarové mince s prezidenty 
Všichni američtí prezidenti, vyjma dosud 

žijících, se postupně objeví na nových jedno-
dolarových mincích. Státní mincovna ve Fila-
delfii je začne vydávat v roce 2007. Každoroč-
ně budou do oběhu vydány mince s portréty 
čtyř prezidentů ve stejné posloupnosti, v níž se 
ujali svého úřadu. Na rubu mincí ve zlaté 
barvě bude jednotné vyobrazení Sochy svobo-
dy. Každému prezidentu bude věnována jedna 
emise mincí. Pouze Grover Cleveland, který 
působil v Bílém domě koncem 19. století, se 
objeví na dvou, protože úřad zastával jako  
22. a poté jako 24. prezident Spojených států.  

Tůma: Plán vládních útrat je nedisciplinovaný a ohrožuje euro  
 Guvernér České národní banky Zdeněk Tůma kritizoval vládní politiku. „Nemůžeme neregistro-

vat buď schválení nebo návrhy na zvyšování mandatorních výdajů. Vidíme to jako velmi nedisci-
plinované,“ řekl Tůma. „Řada těch návrhů jde podle našeho názoru proti zdravému rozumu. Pokud 
by všechny tyto návrhy měly být schváleny, tak to prakticky neguje plánované přijetí eura v roce 
2010, nebo by to mohlo minimálně ohrozit,“ dodal. České ekonomice se podle Tůmy nyní daří. 
Vláda se však prý chová, jako by tento příznivý stav měl vydržet „na věčné časy“. Dobrý vývoj 
hospodářství je podle šéfa centrální banky potřeba využít ke stabilizaci veřejných financí. Vládní 
plány však údajně míří opačnou cestou.  

Silná koruna zvyšuje šance na nižší růst inflace  
Růst inflace bude možná nižší, než ČNB 

dosud očekává. Důvodem je především o 
hodně silnější kurz koruny. Vyplývá to z vyjá-
dření guvernéra ČNB Zdeňka Tůmy. Rizika 
současné prognózy jsou podle Tůmy protiin-
flační. Vedle silného kurzu koruny brzdí infla-
ci i pomalejší růst dovozních cen. Také sou-
časná inflace je menší, než centrální banka 
předpokládala. Naopak inflačně působí vyšší 
úrokové sazby v zahraničí a možnost vyššího 
růstu regulovaných cen v příštím roce. 

Prouza: Po zavedení eura se možná budou hlídat ceny v řetězcích  
Po zavedení eura, které je plánováno na rok 2010, bude možná stát spolu se spotřebitelskými 

organizacemi podrobně hlídat, zda například obchodní řetězce neodůvodněně nezdražují své vý-
robky. Již půl roku před vstupem do eurozóny by v obchodech mohly být ceny uváděny povinně  
v obou měnách a přepočet v korunách by musel zůstat ještě dva roky po přijetí eura. V rozhovoru 
pro ČTK to řekl náměstek ministra financí Tomáš Prouza.  

Loňský rok byl ve znamení růstu cen bytů i pozemků  
Ceny nemovitostí v roce 2006 porostou podle analýz realitní kanceláře Mexx Reality mírně nad 

rámec inflace. Výjimkou by měl být pouze pokračující sestupný trend u cen panelákových bytů. 
Výrazně by naopak měla vzrůst poptávka po pozemcích a rodinných domcích do 40 km od Prahy. 
Nyní je totiž cena za dům 4+1 s garáží bez pozemku obdobná jako za 90metrový byt v paneláku. 

Dluhy českých domácností v listopadu vzrostly 
Zadlužování českých domácností pokračuje. V listopadu jejich dluhy u bank a finančních institu-

cí vzrostly o 10,66 mld. Kč na 402,03 mld. Kč. Za poslední rok vzrostly dluhy domácností o více 
než 100 mld. Kč. Vyplývá to z údajů ČNB. Vzrostly i dluhy podniků: o 1,2 mld. na 653,9 mld. Kč.  

V nebankovním registru budou informace o klientech dalších firem  
Registr informací o klientech leasingových a splátkových společností, který má snížit riziko 

nesplácených úvěrů a půjček, rozšiřuje počet uživatelů. Smlouvy o zpracování údajů v nebankov-
ním registru podepsaly Renault Leasing CZ a D.S. Leasing, informoval Petr Kučera, ředitel společ-
nosti CCB (Czech Credit Bureau), která databázi provozuje. Nyní se jedná s dalšími deseti leasin-
govými a splátkovými společnostmi o jejich přistoupení do registru v prvním čtvrtletí 2006.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Burza byla v roce 2005 nejúspěšnější 
Rok 2005 byl z pohledu burzy historicky nejúspěšnějším.  Objem obchodů na trhu akcií překonal 

všechny dosavadní rekordy a jeho konečná hodnota za celý rok 2005 činí 1041,2 mld. Kč. Rovněž 
oba indexy pražské burzy zaznamenaly meziročně výrazný nárůst, v případě indexu PX 50 je to 
42,7 %, index PX-D si připsal 46,3 %. 

Akciový index pražské burzy PX-D s rekordem  
Akcie obchodované pražskou burzou vylepšily 29. prosince rekord. Index PX-D, který sleduje 

ceny nejlepších devíti společností, zpevnil o 0,99 % na 3741,6 bodu. O takřka 14 bodů tím překo-
nal předchozí maximum z počátku  října, oznámila burza.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news  1/2006 

Visa s objemem 255 mld. USD 
Asociace Visa International oznámila, že 

hodnota obchodních transakcí a výběrů prove-
dených platebními kartami Visa Commercial 
dosáhla během 12 měsíců (k 30. červnu 2005) 
hodnoty 255 mld. USD. Tato hodnota potvrzu-
je široké rozšíření platebních karet Visa Com-
mercial mezi firmami a státními institucemi 
po celém světě.  

Japonské akcie nejvýš od r. 1986 
Japonské akcie v roce 2005 posílily o více 

než 40 % díky očekávání, že se japonská eko-
nomika může vrátit ke stabilnímu růstu. Za-
znamenaly tak nejvýraznější celoroční zvýšení 
od roku 1986.  

Fortis převzal Von Essen  
Nizozemsko-belgická skupina bankovních 

služeb Fortis převzala 100 % německé Von 
Essen Bank. Von Essen Bank se věnuje přede-
vším bankovním službám pro spotřebitele.  

UniCredito musí prodat banku BPH 
Italská banka UniCredito Italiano bude mu-

set v Polsku prodat banku BPH, protože již 
kontroluje polskou Bank Pekao. Uvedl to 
polský ministr státního pokladu Andrzej Mi-
kosz. UniCredito převzala kontrolu nad Bank 
Pekao v roce 1999 od polské vlády. Italská 
banka tehdy slíbila, že místní rivaly banky 
Pekao nebude kupovat. Spojení polských bank 
Pekao a BPH do jedné skupiny nyní vyplynulo 
z toho, že UniCredito převzala německou 
bankovní skupinu HVB, do níž BPH patří. 
BPH je třetí největší polská banka.  

Itálie: reforma centrální banky   
Italský Senát schválil návrh zákona, který 

reformuje stanovy centrální banky a poskytuje 
větší ochranu investorům před finančními 
skandály. Zákon reaguje na skandály kolem 
potravinářského koncernu Parmalat a na letoš-
ní spory kolem chování bývalého guvernéra 
centrální banky Antonia Fazia.  

OTP koupila srbskou Niska banka  
Největší maďarská banka OTP koupila  

89,4 % akcií srbské Niska banka za 14,21 mil. 
eur. Po letech snah se tak OTP podařilo dostat 
se na rozvíjející se bankovní trh Srbska. 

Sazba ruské centrální banky  
Ruská centrální banka snížila refinanční 

sazbu na 12 % z dosavadních 13 %. Centrální 
banka naposledy snížila sazbu v polovině 
minulého roku, aby podpořila likviditu v ban-
kovním sektoru.  

Celkové rezervy Ruska na rekordu 
Celkové zlaté a devizové rezervy Ruska 

koncem prosince vzrostly na 171,3 mld. USD 
(zhruba 4,2 bil. Kč) a dostaly se na nejvyšší 
úroveň od doby, kdy se tyto údaje v Rusku 
sledují. 

Klienti si přes přímé bankovnictví dobili kredit za více než 9 mil. Kč    
Zájem o dobíjení kreditu do mobilních telefonů prostřednictvím nástrojů přímého bankovnictví 

opět v průběhu Vánoc výrazně rostl. Jen v období od 19. do 26. prosince si klienti GE Money 
Bank dobili kredit v hodnotě 9,4 mil. Kč. Zájem o dobíjení kulminoval na Štědrý den, kdy si klien-
ti dobili kredit za 2,2 mil. Kč.  

S Poštovní spořitelnou můžete spravovat své finance i na Sněžce 
Poštovní spořitelna je bankou, s kterou mohou klienti spravovat své finance i na Sněžce. Klienti, 

kteří projeví zájem založit si svůj účet přímo na nejvyšším vrcholu České republiky, navíc získají  
k novému účtu i roční poplatkové prázdniny. Při založení účtu obdrží klienti rovněž pamětní certi-
fikát potvrzující zdolání nejvyššího českého vrcholu s tematickou známkou a speciálním razítkem. 

BANKY 

ČSOB začala rok s nabídkou tří nových zajištěných fondů  
ČSOB začala od 2. ledna 2006 upisovat tři nové zajištěné fondy. Nejzajímavějším z nich je na-

prostá novinka na českém trhu – zajištěný korunový fond zaměřený na akciové trhy východní a 
jihovýchodní Asie a Austrálie – fond ČSOB Asijského Růstu 1. Dalšími nově nabízenými zajiště-
nými fondy jsou ČSOB Světového růstu+ 8 a ČSOB Světový Click USD+ 5. V období od 2. ledna 
do 16. února 2006 bude ČSOB na všech pobočkách prodávat také již desátou emisi ČSOB Spořící-
ho programu Maximal Invest. Ten má garantované minimální zhodnocení ceny jednotky ve výši 
9,85 % a maximální ve výši 74,81 %. „Součástí ČSOB Spořícího programu Maximal Invest je 
volitelné pojištění pro případ trvalého tělesného poškození následkem úrazu. V případě dopravní 
nehody nabízíme dvojnásobné pojistné plnění zdarma,“ uvedl Ondřej Heřman, manažer útvaru 
spoření a investice. 

Zájem o fondy dál poroste, nejvíce opět vynesou akciové fondy  
Investiční společnosti očekávají pokračo-

vání přílivu peněz do otevřených podílových 
fondů. Nejvyšší zhodnocení peněz očekávají 
opět u akciových fondů, vyšší výnosy ale 
tentokrát čekají od zahraničních akcií. Vy-
plývá to z ankety ČTK mezi největšími tu-
zemskými investičními společnostmi. Ty 
chtějí v roce 2006 připravit pro drobné klien-
ty realitní fondy a pro náročnější zákazníky 
fondy kvalifikovaných investorů.  

Novela zákona o kolektivním investování, 
která realitní fondy zpřístupní drobným kli-
entům, by mohla vejít v platnost k 1. dubnu. 
Fondy kvalifikovaných investorů by měly 
nahradit fondy rizikového kapitálu a speciální fondy derivátů, zvláštního majetku a smíšené a mají 
zlepšit podmínky pro investování skupin právnických a fyzických osob, tedy například finančních 
institucí, obcí, firem či bohatých jednotlivců.  

Hollmann: Prezidium komise má před sebou poslední čtvrtrok  
Současné vedení státního regulátora kapitálového trhu Komise pro cenné papíry má před sebou 

poslední čtvrtrok. Činnost celého úřadu stejně jako nyní čtyřčlenného prezidia končí v roce 2006 
posledním březnovým dnem. Od dubna již začne fungovat jednotný dohled nad finančním trhem  
v České národní bance, řekl v rozhovoru pro ČTK předseda prezidia KCP Pavel Hollmann.  

Hollmann potvrdil, že by měl v centrální bance stát v čele jedné ze tří dozorových sekcí. Pod 
křídla ČNB s ním nepřejde celé osazenstvo komise, ale jen něco přes sto ze zhruba 140 pracovní-
ků. Hollmann je přesvědčen, že sjednocení dozoru je dlouhodobě přínosné, ale je si vědom i zkuše-
ností ze zahraničí, kde po sjednocení přechodně klesla kvalita výkonu dohledu. „Jsem toho názoru, 
že sjednocení dává výchozí základnu ke zvyšování úrovně dozoru. Přípravu podmínek pro udržení 
úrovně dozoru v době přípravy realizace integrace považuji za jeden z prvořadých úkolů vedení 
komise,“ uzavřel.  

Letošní rok byl veleúspěšný pro akcie Unipetrolu a ČEZ  
Akcionáři petrochemické společnosti Unipetrol a elektrárenské firmy ČEZ si mohou radostí 

mnout ruce. Výsledkem strhujícího obchodování roku 2005 bylo zhodnocení cenných papírů Uni-
petrolu o 137 % a ČEZ o 113 %, což bylo s velkou převahou nejvíce na elitním trhu pražské burzy 
SPAD. Celý trh podle indexu PX-D v roce 2005 vyrostl o 45 %, což bylo jedno z nejvyšších posí-
lení v historii.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news  1/2006 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Francouzské pojišťovny se chtějí 
hojit na státu  

Francouzské pojišťovny se dostaly do sporu 
se státem ohledně nákladů na pojistné za ško-
dy způsobené během nedávných nepokojů na 
předměstích. Vláda prohlásila, že se v této 
věci nemíní angažovat, ale pojišťovny žádají, 
aby stát vzal náklady na sebe. Škody se odha-
dují na 200 mil. eur, tedy asi 6 mld. Kč. Bě-
hem třítýdenních násilností bylo ve Francii 
zapáleno před 9000 vozidel a přes 200 budov. 

Morgan Stanley koupila divizi karet  
Americká investiční banka Morgan Stanley 

koupila divizi kreditních karet Goldfish brit-
ské firmy Lloyds TSB za 1 mld. liber (zhruba 
44 mld. Kč). Oznámila to firma s tím, že 
transakce výrazně posílí její britské aktivity 
týkající se kreditních karet.  

Na slovenských euromincích bude 
kříž, Bratislavský hrad a Kriváň  

Na národní straně slovenských euromincí 
budou vyobrazeny dvojitý kříž, Bratislavský 
hrad nebo tatranský vrch Kriváň. Zatímco kříž 
ozdobí rub mincí v hodnotě jedno a dvě eura, 
hrad a Kriváň budou na drobnějších eurocen-
tech. Rozhodla o tom bankovní rada centrální 
banky (NBS). 

MMF: oddlužení chudých zemí  
Výkonný výbor Mezinárodního měnového 

fondu schválil oddlužení 19 nejchudších zemí 
světa o celkovou sumu 3,3 mld. USD. Z navr-
hovaných zemí fond odložil tento krok jen u 
Mauritánie. Odpuštění dluhů spadá do iniciati-
vy skupiny G8, která se zavázala oddlužit 
nejchudší země v červenci na summitu ve 
skotském Gleneagles. Plán oddlužení pak 
schválili nejvyšší finanční činitelé vyspělých 
zemí v září na podzimním zasedání MMF a 
Světové banky. 

Obří realitní transakce v Japonsku  
Největší světová pojišťovna American Inter-

national Group (AIG) jedná o koupi nemovi-
tostí v centru Tokia v hodnotě asi 3,5 mld. 
USD (90 mld. Kč) od developerské společnos-
ti Mori Trust. Nákup těchto nemovitostí by byl 
podle výzkumné firmy Dealogic největší svě-
tovou realitní transakcí od roku 1995. 

Old Mutual vyhrála bitvu o Skandii  
Jihoafrický podnik finančních služeb Old 

Mutual Plc oznámil, že jeho bitva o převzetí 
švédské pojišťovny Skandia byla úspěšná. Old 
Mutual získal k nepřátelskému převzetí švéd-
ské pojišťovny dostatečný počet hlasů od 
jejích akcionářů. Na nabídku přistoupili akcio-
náři, kteří vlastní celkem 62,5 % Skandie. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Standard & Poor's Rating Services zvýšila rating Komerční banky  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & Poor's Rating Services zvýšila hodnocení dlouhodo-

bých devizových závazků KB na stupeň A z dosavadního A minus. Rating krátkodobých závazků 
banky agentura posunula na stupeň A-1 z předchozího A-2. Výhled ratingu je stabilní.  

PPF banka zastřeší podporu skupiny při expanzi do zahraničí 
PPF banka, jako centrální treasury banka, bude nově odpovědná za řízení struktury bilance a 

kapitálu všech společností ze skupiny PPF. Tuto činnost bude pod vedením generálního ředitele 
zajišťovat Divize řízení bilance skupiny, která bude zároveň řídit likviditu, platební styk a zajišťo-
vat operace. Divize financování skupiny má za úkol zajišťovat finanční zdroje na dluhových a 
kapitálových trzích. Ředitelem této divize byl jmenován Robert Potáč, který působil 10 let  
v Londýně a do banky přichází ze skupiny PPF. Současně se vznikem dvou nových divizí se mění 
také činnost stávající Divize finanční trhy, která bude realizovat veškeré obchody na globálních i 
lokálních trzích a stává se tak centrálním tradingem pro celou skupinu PPF. 

Prouza: Na jaře zatlačíme na pojišťovny kvůli zjednodušení služeb  
Ministerstvo financí bude letos tlačit na pojišťovny, aby zjednodušily produkty nabízené klien-

tům. V rozhovoru pro ČTK to řekl náměstek ministra financí Tomáš Prouza s tím, že MF počátkem 
roku ve spolupráci se Sdružením obrany spotřebitelů (SOS) připraví analýzu problémů klientů, na 
jejímž základě bude jednat s pojišťovnami o zlepšení situace. Pojišťovny tvrdí, že jejich produkty 
se staly průhlednějšími po loňském přijetí nové legislativy.  

O Vánocích častěji hoří, na Silvestra bývá více úrazů  
Čas mezi Vánoci a příchodem Nového roku bývá 

spojen s vyšším počtem pojistných událostí. Zatím-
co o Vánocích způsobují nárůst škod klientů pojiš-
ťoven zejména shořelé adventní věnce, na Silvestra 
zase hrozí úrazy následkem bujarého používání 
zábavní pyrotechniky. Za řadou škod stojí také 
tradiční zimní pojistné události, jako jsou sesuvy 
sněhu či nehody automobilů. Vyplývá to z ankety 
ČTK mezi největšími domácími pojišťovnami.  

Pojišťovny již vesměs ukončily vypořádání škod z tsunami  
Domácí pojišťovny již vesměs ukončily vypořádání škod, které jejich klientům vznikly před 

rokem při řádění vln tsunami v jihovýchodní Asii. Pojišťovny jim vyplatily celkem asi 15 mil. Kč. 
V některých případech se ještě čeká na vypršení povinné doby pro prohlášení osob za nezvěstné. 

Škody způsobené výpadky proudu zaplatí firmy ze svého  
Škody, které způsobí výpadek elektřiny, musejí lidé i firmy zaplatit ze svého. Podle Hospodář-

ských novin je nezaplatí ani pojišťovny, ani energetické firmy. Některé firmy přitom kvůli letošním 
rozmarům počasí hlásí i statisícové škody.  

Rozmary počasí trápily loni více než v roce 2004  
Sníh, záplavy, krupobití, blesky a některé další rozmary počasí trápily v roce 2005 klienty pojiš-

ťoven více než v roce 2004. Vyplývá to z ankety ČTK mezi největšími tuzemskými pojišťovnami. 
Největší počet škod má podle nich na svědomí sníh a led, červencové záplavy postihly téměř 
všechny regiony republiky.  

Credit Suisse Life & Pensions spravuje aktiva téměř za 30 mld. Kč 
Skupina Credit Suisse Life & Pensions spravuje v ČR aktiva v celkové hodnotě téměř 30 mld. 

Kč. Oproti roku 2004 jde o nárůst o 15,6 %. V ČR působí skupina prostřednictvím penzijního fon-
du a pojišťovny. Credit Suisse Life & Pensions pojišťovna měla ke konci října ve své správě aktiva 
v objemu 3,944 mld. Kč. Credit Suisse Life & Pensions penzijní fond ke konci října spravoval 
aktiva v objemu 25,753 mld. Kč. Od ledna obě společnosti mění své jméno na Winterthur. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

